- 1 -

平成１７年３月１８日

各      位

会 社 名  　　オリンパス株式会社

代表者名　　　取締役社長　菊川　剛

（コード番号 7733　東証・大証第１部）

問合せ先  広報・ＩＲ室長　矢野　賢一

（TEL． 03－3340－2111）

R/D Tech Inc.の株式取得の最終合意に関するお知らせ

　当社は、当社の 100%出資子会社である Olympus NDT Canada Inc.（カナダ，ケベック州）を通

じ、R/D Tech Inc.（アールディテック社：カナダ，ケベック州）の全株式を約 1億 17百万カナダド

ル（1カナダドル 87円換算で約 101億円）で取得することにつき同社と最終合意に至りましたので、

下記のとおりお知らせします。

　なお、この合意は、関係各国の法令に定める関係当局の審議を経たのちに発効し、当該取得価額に

ついては、株式売買契約の価額調整条項に基づき最終調整される予定です。

記

１． 株式の取得の理由

　R/D Tech Inc.は、超音波探傷及び渦流探傷分野の先端技術を有する非破壊検査機器のメーカです。

同社は業界最先端レベルの技術を駆使し、信頼性と経済性を両立させた非破壊検査機器を提供すること

により、当該分野でのトップブランドとして世界中で認知されています。同社の製品は主に石油化学プ

ラント、航空機、各種生産設備の検査診断で幅広く使われております。

　当社は、工業用内視鏡のトップメーカとして、各種産業設備などの保守検査で社会インフラの安全に

貢献してきました。当社の目視検査技術（工業用内視鏡）に加え、R/D Tech Inc.の超音波探傷技術及

び渦流探傷技術をグループ傘下に取り込むことで、お客様に対し最適且つ総合的な非破壊検査・診断手

段を提案していきます。また両社の先端技術の融合を推進し、保守検査分野に於ける新たな価値創造を

目指します。

　＊検査対象物を破壊することなく物体内面の傷や表面の目に見えない傷を探す（探傷する）非破壊検査方法。超音

波探傷、渦流探傷はその代表的な手法。

＊

- 2 -

２． R/D Tech Inc.の概要（2004年 10月末時点）

(１)商　　　　　号     R/D Tech Inc.

(２)代 表 者            Alain Allard

(３)所 在 地            505, boul. du Parc-Technologique, Québec (QC) G1P 4S9, Canada

(４)設 立 年            1989年

(５)主な事業の内容 非破壊検査製品の開発、製造、販売

(６)決　　算　　期 10月末

(７)従　業　員　数 550名

(８)主 な 事 業 所          （カナダ）Québec

　　　　　　　　　　　（米　国）Waltham-Massachusetts, Kennewick-Washington,

                                East Hartford-Connecticut, State College-Pennsylvania,

        Seattle-Washington

(９)資　本　の　額 2,362,152カナダドル

(10)発行済株式総数 8,393,631株

(11)大株主構成および所有割合

FONDS DE SOLIDARITÉ DES TRAVAILLEURS DU QUÉBEC : 　　　　34.0%

GESTION ALAIN ALLARD INC. : 32.6%

　　　　LES PLACEMENTS NOEL DUBE INC. : 24.4%
　※FONDS DE SOLIDARITÉ DES TRAVAILLEURS DU QUÉBECは同社の償還株式を保有しており、これはカ

ナダ会計基準上は負債に計上されているため、上記(９)および(10)には含まれておりませんが、実質的には同社
大株主となります。

(12)最近事業年度における業績の動向
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：千カナダドル）

2004年　10月期 2003年　10月期
売 上 高 88,046 48,349
経 常 利 益 4,118 1,747
当 期 純 利 益 39,729 1,180
総 資 産 94,934 52,152
株 主 資 本 29,833 16,687

３． 子会社の名称等

(１)商　　　　　号 Olympus NDT Canada Inc.

(２)代　　表　　者 依田　康夫

(３)本 店 所 在 地       1000, de La Gauchetière Street West, Suite 2100, Montréal (Québec)

Canada H3B 4W5

(４)当社との関係       当社の 100%子会社

- 3 -

４．株式の主要な取得先および取得株数

  (１)FONDS DE SOLIDARITÉ DES TRAVAILLEURS DU QUÉBEC

　所 在 地：Québec-Canada

　取得株数：　未　定

　(２)GESTION ALAIN ALLARD INC.

　所 在 地：Québec-Canada

　取得株数：　未　定

　(３)LES PLACEMENTS NOEL DUBE INC.

  所 在 地：Québec-Canada

　取得株数：　未　定

　　※取得株式数については確定次第開示します。

５．取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

(１)異動前の所有株式数　　　　　　　　 0　株（所有割合　 　 0％）

(２)取 得 株 式 数         　　　　　　　　未　定（取得価額　約 1億 17百万カナダドル[約 101億円]）

(３)異動後の所有株式数　　　　　　　　未　定（所有割合  　100％）

　※取得株式数および異動後の所有株式数については確定次第開示します。また、当該取得価額につ

いては、株式売買契約の価額調整条項に基づき最終調整される予定です。

６．日程

　2005年　3月　18日 　　　　　譲渡契約書締結日

　2005年　4月中旬～5月上旬 　株券引渡し期日

７． 今期の見通し

　　当該株式取得による、当社の通期の連結業績予想への影響はありません。

以　　上